12. Aucune réserve, même du quart, ne sera faite sur l'aumône de la messe, sous prétexte d'indemniser des frais de cire et autres.

13. Il sera interdit aux sacristains de retenir quoi que ce soit sur cette aumône.

14. Les supérieurs veilleront à ce que les nappes de l'autel soient propres, les ornements en bon état et tout ce qui tient au sacrifice décent. Au besoin, on les y obligera par des peines canoniques et des censures.

La S. Congrégation, avec sa sagesse habituelle, répondit, le 26 mars 1678, qu'elle chargeait son secrétaire d'informer Sa Sainteté que, pour les premières propositions, il suffirait d'écrire une circulaire aux évêques, en leur recommandant instamment de veiller à ce que le clergé, tant séculier que régulier, gardât toujours le res-

pect convenable dans la célébration de la messe et que, pour les autres cas, les décrets d'Urbain VIII y avaient suffisamment pourvu.

Ce décret du 6 mars nous a été conservé parmi les papiers du cardinal Casanate. On le trouve au tome I, page 332, du recueil de la S. C. du Concile. En voici le texte :

*De observandis et evitandis in celebratione missarum. De observ. et evitand. celebr. miss., cap. unic., sess. 22, eodem tit.*

Delatum fuit SSmo a nonnullis sacerdotibus tam brevi temporis spatio sacrosanctum missæ sacrificium peragi, ut non sine scandalosa confusione et irreverentia tremendum hoc misterium tractetur. Ad debitam itaque venerationem instaurandam proposita fuere Sanctitati Suæ, et ab eodem remissa ad hanc Sac. Cong. pro examine, infrascripta remedia :

1. Præscribendum seu potius declarandum non posse absque indecentia missam celebrare minori temporis spatio quam sesquiquadrantis unius horæ.

2. Ad hæc declarandum in hoc non dari parvitatem materiæ.

3. Adversus contravenientes infligendam pœnam suspensionis et pecuniarum.

4. Proinde retinendum in quolibet altari clepsydræ, quæ currere incipiat in introitu.

5. Si quis ante elapsam clepsydræ missam expleverit, contravenisse censeatur.

6. Et nihilominus sacerdos, donec integre arenula excurrat, in altari stare teneatur, ut suo irreverentiæ pœnam et hanc publici pudoris sentiat.

7. Quod si non steterit, in pœnam excommunicationis ipso facto incurrat.

8. Acolytus contraventorem ad parochum, ut is ad ordinarium deferat.

9. Super his autem edendam constitutionem.

10. Eamque, quolibet anno et in qualibet ecclesia, legendam et populo explicandam.

11. Pari modo delatum fuit quampluribus in ecclesiis, sufficienti sacerdotum numero destitutis, acceptari legata et eleemosynas pro missis, non sine detrimento fidelium qui defraudantur; expedire propterea id sub censuris prohibere et duorum librorum retentionem injungendam, ut in uno eleemosynæ, in altero celebrantes adnotentur.

12. Prohibendam detractionem quartæ partis eleemosynæ missarum in pluribus ecclesiis practicantem, sub prætextu cere et aliorum.

13. Prout etiam abusum quo aliquis sacrista retinet quinque julios quolibet mense et manuali sacerdotum eleemosyna, sub ratione quod eos ad celebrationem admittat.

14. Sub gravibus pœnis etiam censurarum injungendam superioribus aliisque ad quos spectat, munditiem mapparum in altaribus et aliorum quæ in sacrificio adhibentur, prout etiam paramentorum nitorem.

**De casibus reservatis, c. 7, de cas. reserv., sess. 14, de pœnit.** In eodem delationis folio demum subditur multipliciter casuum reservatorum et difficultatem inveniendi sacerdotem ab iis absolvendi autoritate suffultum, destruere potius quam œdificare. Ideo

15. Præscribendum ordinariis, ne plures quam quindecim casus reservent.

16. Et dandam absolvendi facultatem parochis et aliquot regularibus.

17. Uni tamen eundem pœnitentem non pluries quam bis aut ter possint absolvere.

18. Ac pro iis imponant pœnas pecuniarias aut corporis afflictivas, puta jejunia, horas orationum.

*Die 26 Martii 1678.* — Secretarius exponat SSmo S. Cong. quoad dubia judicasse a 1.<sup>o</sup> usque ad 10 inclusive sufficienter provideri litteris circularibus ad episcopos dirigendis, quibus eisdem injungatur ut diligenter curent quod sacerdotes, tam seculares quam regulares, debita cum reverentia celebrent.

Ab 11 ad 16 inclusive, sufficienter esse provisum in decretis sa : me : Urbani VIII.

A 15 ad 18, nihil esse addendum provisionibus jam factis a Clemente VIII.

2. La Congrégation du Concile refuse de s'exprimer d'une manière générale pour la réduction des messes et répond qu'il faut spécifier les cas particuliers.

*Dubium reductionis missar.* — Pro habenda regula in reductionibus missarum peragendis, supplicatum declarari : An super censibus gravatis missarum oneribus exigi possint collectæ camerales?

*Die 30 aprilis 1678.* — *Exprimant casus particulares.*

Le *votum* du card. Casanate ne conclut pas, s'appuyant sur cet oracle d'un concile que *le premier siège ne peut être jugé par personne*. Cependant on y voit clairement exprimé ce principe que les biens, qui constituent le fonds nécessaire à l'acquittement d'un nombre déterminé de messes, sont à proprement parler des biens d'église ou pour mieux dire d'autel. Il n'admet donc pas qu'un prince séculier frappe d'impôt un bien exempt de droit divin : mais il n'ose se prononcer si c'est le pape qui ordonne cette levée.

De jure nullum est dubium quatenus collectæ camerales impositæ fuerunt a principe laico per autoritatem principatus laici, non ex dominio directo vel pacto, nec ad naturalem conservationem prædiorum, ut est magistralis distinctio coram Merlino, d. 902 per totam, præsertim n. 64 et